1304  Diário da República, 2.ª série — N.º 6 — 9 de janeiro de 2019

 Aviso n.º 734/2019
José Maria da Cunha Costa, Presidente da Câmara Municipal de

Viana do Castelo: Para os devidos efeitos, torna -se público que por
meu despacho determinei a mobilidade, nas modalidades intercatego-
rias e intercarreiras, respetivamente, dos seguintes trabalhadores, nos
termos da alínea b) do n.º 3 do artigo 93.º do anexo à Lei n.º 35/2014,
de 20 de junho, por 18 meses, nos termos do n.º 1 do artigo 97.º da
supracitada lei:

a) José Ribeiro da Silva, encarregado Operacional, no exercício de
funções na categoria de Encarregado Geral Operacional com efeitos
reportados a 02 de novembro de 2018. Pelo exercício da função é
posicionado, nos termos do artigo 153.º do anexo à Lei n.º 35/2014,
de 20 de junho e tendo em consideração o posicionamento da carreira
de origem, na 2.ª posição e 14.º nível da tabela remuneratória única,
para a categoria de Encarregado geral Operacional, a que corres-
ponde 1149,99€ (mil cento e quarenta e nove euros e noventa e nove
cêntimos.

b) António Manuel Marques da Cunha Costa, Fiscal Municipal
Especialista Principal, na modalidade intercarreiras para Técnico
Superior (Generalista), com efeitos reportados a 15 de novembro
de 2018.

Pelo exercício da função é posicionado, nos termos do artigo 153.º
do anexo à Lei n.º 35/2014, de 20 de junho e tendo em consideração
o posicionamento da carreira de origem, na 2.ª posição e 15.º nível
da tabela remuneratória única, para a carreira de técnico superior, a
que corresponde 1201,48€ (mil duzentos e um euros e quarenta e oito
cêntimos).

5 de dezembro de 2018. — O Presidente da Câmara, José Maria
Costa.

311929221

 Aviso n.º 735/2019
José Maria Cunha Costa, Presidente da Câmara Municipal de Viana

do Castelo:
Na qualidade de Presidente da Câmara Municipal, no uso de compe-

tência própria conferida pelo n.º 2 do artigo 42.º e n.º 4 do artigo 43.º
da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, se torna público que por meu
despacho PR n.º 31/2018, de 04 de dezembro de 2018 e ao abrigo do
disposto nos n.º 2 do artigo 42.º e artigo 43.º da Lei n.º 75/2013, de 12
de setembro, foi designada para integrar o Gabinete de Apoio à Vere-
ação previamente constituído para o mandato de 2017 -2021: Anabela
Fernandes Gonçalves para o exercício da função de Secretária da Sra.
Vereadora Maria José Guerreiro.

A designação produz efeitos a 05 de dezembro de 2018.
5 de dezembro de 2018. — O Presidente da Câmara, José Maria

Costa.
311928971

 Aviso n.º 736/2019
José Maria Cunha Costa, Presidente da Câmara Municipal de Viana

do Castelo:

Em cumprimento do disposto no n.º 1 do artigo 4.º da Lei n.º 35/2014,
de 20 de junho, publicita que, na sequência do concurso externo de
admissão de 12 estagiários, para ingresso na carreira de Bombeiro
Municipal, aberto por aviso publicado no Diário da República, 2.ª série,
n.º 239, de 15 de dezembro, com oferta na BEP n.º OE201612/0123
e no Jornal de Notícias, de 16 de dezembro, todos do ano de 2016,
e após celebração de contratos administrativos de provimento, tendo
como fim o estágio com a duração de um ano, previsto no artigo 18.º
do Decreto -Lei n.º 106/2002, de 13 de abril no qual os recrutas foram
aprovados, celebraram -se contratos de trabalho em funções públicas
por tempo indeterminado com: Domingos Aires Barbosa Gonçalves;
Carlos Alberto Amorim Passos, Duarte Nuno Silva Cruz, Nuno Ra-
fael dos Santos Gonçalves, Bruno Miguel Passos Pereira, Micael de
Sousa Fernandes, Catarina Gonçalves Pereira, Cristiano André Teixeira
Fernandes Pereira, João José Barbosa Gomes, Bruna Daniela Maciel
Silva, Carlos Filipe Lima Cruz e Márcio José Martins Gonçalves na
categoria de Bombeiro Municipal de 3.ª classe, do mapa de pessoal
do Município de Viana do Castelo, ficando sujeitos a um período
experimental de 90 dias.

A remuneração base dos contratados é fixada nos termos do dis-
posto no artigo 144.º da LTFP, sendo de €580,00 (quinhentos e oitenta
euros).

17 de dezembro de 2018. — O Presidente da Câmara, José Maria
Costa.

311929116

 Aviso n.º 737/2019

Procedimento concursal na modalidade de relação jurídica de
emprego público por tempo indeterminado, tendo em vista o
preenchimento de bolsa de recrutamento para Assistente Técni-
co — Biblioteca e Documentação da carreira geral de Assistente
técnico, previsto no mapa de pessoal próprio da Câmara Muni-
cipal de Viana do Castelo, nos termos em conformidade com o
aviso publicado no Diário da República n.º 224, de 22 de novembro,
na BEP Bolsa de Emprego Público OE201611/0416 e no Jornal
“Jornal de Notícias” de 23 de novembro, todos de 2016.
Promovida a audiência aos interessados nos termos do artigo 122.º e

seguintes do código do procedimento administrativo, conjugado com o
n.º 1 do artigo 36.º da Portaria 83 -A/2009, de 22 de janeiro, alterada e re-
publicada pela Portaria n.º 145 -A/2011, de 6 de abril, verificou -se não ter
havido pronunciamento por parte dos candidatos excluídos no decurso do
procedimento concursal, ou por parte da candidata graduada no mesmo.

Assim, em cumprimento com o estipulado no artigo 36.º da Portaria
acima referida, torna -se pública a lista unitária de ordenação final ho-
mologada do procedimento concursal em epígrafe.

A referida lista de candidatos será afixada em local visível e público
das instalações desta autarquia.

Mais, foi deliberado proceder à publicitação desta ata na página oficial
do Município de Viana do castelo, em http://www.cm -viana -castelo.
pt/pt/recrutamento -pessoal.

17 de dezembro de 2018. — O Presidente da Câmara Municipal,
José Maria Costa.

311927934

 MUNICÍPIO DE VILA FRANCA DE XIRA
Aviso (extrato) n.º 738/2019

Nos termos do artigo 101.º do Código do Procedimento Administra-
tivo, aprovado em anexo ao Decreto -Lei n.º 4/2015, de 07/01, submete -se
a consulta pública, pelo período de trinta dias, o projeto de alteração
ao Regulamento n.º 2/2015 — Regulamento Municipal do Serviço de
Gestão de Resíduos Urbanos do Município de Vila Franca de Xira,
aprovado pela câmara municipal na sua reunião ordinária de 2018/12/19,
conforme consta do edital n.º 809/2018, datado de 2018/12/19.

Projeto de alteração ao Regulamento n.º 2/2015 — Regulamento
Municipal do Serviço de Gestão de Resíduos

Urbanos do Município de Vila Franca de Xira
O Regulamento Municipal do Serviço de Gestão de Resíduos Urbanos

do Município de Vila Franca de Xira, aprovado em reunião de câmara
de 25 de março de 2015, e em assembleia municipal de 1 de abril de
2015, publicado na 2.ª série de Diário da República, n.º 75, de 17 de
abril de 2015, carece de alteração por efeito do parecer da Entidade
Reguladora dos Serviços de Águas e Resíduos (ERSAR) constante da
sua informação I -001669/2018 de 23 de novembro de 2018.

Assim, o n.º 1 do artigo 42.º passa a ter a seguinte redação:

«Artigo 42.º
Estrutura Tarifária

1 — Pela prestação do serviço de gestão de resíduos urbanos são
faturadas aos utilizadores finais:

a) A tarifa de disponibilidade, devida em função do intervalo tem-
poral objeto de faturação e expressa em euros por dia;

b) [...];
c) O montante correspondente à repercussão do encargo suportado

pela entidade gestora relativo à taxa de gestão de resíduos.»
19 de dezembro de 2018. — O Presidente da Câmara Municipal,

Alberto Simões Maia Mesquita.
311930671

 Declaração de Retificação n.º 46/2019
Tendo -se verificado inexatidão no Aviso (extrato) n.º 17996/2018,

publicado na 2.ª série do Diário da República n.º 233, de 4 de dezembro
de 2018, procede -se à seguinte retificação:

Assim, onde se lê «Vasco Fernandes Soares […] categoria de Técnico
Superior (Design), 1.ª posição remuneratória e nível remuneratório 5
da Tabela Remuneratória Única» deve ler -se «Vasco Fernandes Soares
[…] categoria de Técnico Superior (Design), 2.ª posição remuneratória
e nível remuneratório 15 da Tabela Remuneratória Única».

13 de dezembro de 2018. — O Presidente da Câmara Municipal,
Alberto Simões Maia Mesquita.

311909263